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Borgerrepræsentationen   
      
Budgetønsker til Budget 2016 fra Kgs. Enghave Lokaludvalg 

 

 

Kære Borgerrepræsentant 

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil gerne som indgang til behandlingen af 
budget 2016 for Københavns Kommune henlede jeres opmærksomhed 
på nogle områder i bydelen, der fortjener særlig opmærksomhed. 
 
Lokalt bemandet sekretariat 
Kgs. Enghave Lokaludvalg er ét af blot 4 lokaludvalg i København, 
som ikke har et selvstændigt sekretariat. Vi deler sekretariat med 
Vesterbro Lokaludvalg, og vi finder det utilfredsstillende, at der kun 
er mulighed for lokal tilstedeværelse i Sydhavnen ca. 2 dage om ugen. 
 
Lokaludvalget er naturligvis opmærksomt på, at det netop er blevet 
vedtaget i Økonomiudvalget at effektivisere lokaludvalgsmidlerne ved 
at centralisere en del af sekretariatsbetjeningen på Rådhuset. Det er 
ikke nærmere uddybet, hvad denne centralisering går ud på, men 
lokaludvalget er stærkt bekymret for, at forslaget vil betyde en 
yderligere forringelse af sekretariatsbetjeningen i Sydhavnen. Vi er 
bekendte med at man samtidigt med forslaget om at have 5 
sekretariater der sidenhen er blevet opgivet og det stadigt aktuelle 
forslag om sekretariats besparelser, også har startet en proces i 
Økonomiforvaltningen med det formål at finde ud af hvordan man 
bedre kan inddrage borgerne / Københavnerne i forhold til at engagere 
dem mere i udviklingen af byen. (Økonomiudvalgsmødet 17 marts 
punkt 7). Hvis man virkeligt ønsker at inddrage borgerne mere burde 
man prioritere at bygge videre på de eksisterende netværk og 
samarbejder der allerede er ude hos Københavnerne med 
lokaludvalgene og deres sekretariater.  
 
Lokaludvalget skal også pege på, at der i 2016-17 igen skal udarbejde 
bydelsplaner. Dette arbejde er meget tidskrævende for både 
lokaludvalgenes medlemmer og for sekretariaterne. Vi kan vanskeligt 
forestille os, hvordan arbejdet skal kunne gennemføres, uden en 
lokaludvalgssekretær, der er til stede i bydelen størstedelen af tiden. 
Vi ønsker hermed at gøre opmærksom på, at vi er modstandere af 
forslag, der kan forringe sekretariatsbetjeningen for vores lokaludvalg 
og for borgerne i Sydhavnen, og at vi tvært imod ønsker at den lokale 
tilstedeværelse styrkes. Vi bemærker, at den lokale tilstedeværelse af 
et sekretariat er af meget stor betydning, især i de kommende år, hvor 
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der udover bydelsplanerne også skal både gennemføres 
Områdefornyelse i Sydhavnen, og hvor der skal arbejdes med en 
række projekter i forbindelse med byggeriet af en metro til 
Sydhavnen. Det er meget vigtigt, at der er et lokaludvalgssekretariat, 
der kan arbejde sammen med Områdefornyelsen og de øvrige lokale 
samarbejdspartnere om disse forandringer, der har og får store 
konsekvenser for beboere og forretningsliv i Sydhavnen. 
 
Lokaludvalget skal endeligt pege på, at befolkningstallet i Sydhavnen 
er stadig stigende pga. af de mange nye boligområder der enten er 
anlagt eller planlægges bygget i de kommende år. 
 
Forslaget vil kunne gennemføres for 2 mio. kr. om året. 
 
 
 
Ny multihal ved Bavnehøj Idrætsanlæg 
Det er et stort ønske for lokaludvalget, at det meget sparsomme udbud 
af idrætsfaciliteter i Sydhavnen udvides ved byggeri af en multihal 
ved Bavnehøj Idrætsanlæg. Den eksisterende hal kan stort set kun 
bruges til håndbold. Der er behov for en sportshal, der kan anvendes 
til mange forskellige aktiviteter inden for både idræt og kultur. Hallen 
vil kunne tiltrække brugere fra både Sydhavnen og Vesterbro. Den vil 
bl.a. kunne anvendes til volleyball og badminton. Boldklubben Ajax 
ønsker en hal på 960 m2 etageareal og anlæggelse af 9 nye 
parkeringspladser, hvorved grunden vil blive udnyttet fuldt ud. 
Projektet vil kunne gennemføres for 30 mio. kr. 
 
Stibro over Sydhavnsgade 
Stibroen er et af projekterne fra lokaludvalgets bydelsplan 
(projektforslag 7). Forslaget behandles også i Udviklingsplanen ”Det 
Gamle Sydhavnen” og i Handlingsplan for Sydhavn 2014 og er fortsat 
én af Lokaludvalgets vigtigste prioriteter. Tanken er, at broen skal 
være en cykel- og gangbro, der binder de nye boligområder på 
holmene sammen med resten af bydelen. Sydhavnen er delt af mange 
stærkt trafikerede gennemkørselsveje, herunder Sydhavnsgade, 
Scandiagade og P. Knudsensgade. Der er behov for at gående og 
cyklister kan komme sikkert fra Sydhavn Station til holmene og til 
området omkring Ålborg Universitet. Realdania har bevilget midler til 
en forundersøgelse af projektet, og der ligger en færdig 
projektbeskrivelse i ØKF, Center for Byudvikling, udarbejdet af 
Cowi. Broen har en forventet pris på 103 mio. kr. 
 
Projekter på Karens Minde 
Udvidelse af åbningstid: 
Karens Minde har i to år holdt åbent et antal lørdage om året og 
aftenåbent flere aftener om ugen. Dette har været et ønske både fra 
kulturhuset selv, lokaludvalget og andre lokale aktører. Den øgede 
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åbningstid kunne lade sig gøre grundet et ekstraordinært tilskud i 2013 
og 2014.  
Karens Minde har valgt at holde åbent om lørdagen i foråret 2015 
også i forhåbningen om igen at få et øget tilskud til åbningstid. Der er 
også åbent 4 hverdagsaftener om ugen. Både lørdagene og hverdagene 
er populære med mange kulturelle arrangementer.  
Hvis den øgede åbningstid skal fortsætte, er det nødvendigt med et 
øget tilskud, der kan dække personaleomkostninger og tabt fortjeneste 
på udlejning.  
Hvis den øgede åbningstid skal gælde relevante lørdage for hele året 
er omkostningen ca. kr. 400.000,- 
 
Dræning af området: 
Arealerne omkring Karens Minde er meget plaget af overfladevand og 
af dårligt afledt regnvand. For at gøre det lettere for Kulturhusets 
mange brugere at færdes i området og for at sikre en bedre afledning 
af regnvand, ønskes et projekt, hvor området drænes og omdannes til 
LAR-projekt. 
 
Midler til færdiggørelse af fase 1af ombygningen på Karens Minde: 
Det viser sig, at nogle af de ønsker, der var til fase et af ombygningen 
er svære at få opfyldt indenfor det eksisterende budget. Lokaludvalget 
ønsker derfor et mindre beløb til at kunne gennemføre fase 1 komplet. 
Beløbstørrelsen kendes endnu ikke, men vil kunne afklares ved et 
byggemøde primo maj 2015. 
 
 
 
Midler til fase 2 af ombygningen på Karens Minde: 

Lokaludvalget vil gerne tilslutte sig ønsket fra Karens Mindes 
bestyrelse, om at der i budget 2016 afsættes midler til 2. fase af 
ombygningen af kulturhuset. Det drejer sig om 6,6 mio. kr. til 
nyindretning af biblioteket og til en ny sidebygning til musik, 
performance, værksteder samt lokal radiostation. 
 
En ombygning og modernisering af biblioteket vil kunne gøre 
biblioteket mere publikumsorienteret og lysere. 
En ny bygning til musik, performance m.v. vil kunne give Karens 
Minde og de aktive brugere og foreninger en mulighed for et 
kulturtilbud, der kræver større rammer, end huset i dag kan rumme. 
Dette vil også kunne frigøre plads i det eksisterende hus til flere 
brugerdrevne aktiviteter.   
Vi er bekymret for at en tiltrængt udvidelse af kulturtilbuddene i 
forbindelse med bibliotekets ombygning vil kollidere med 
biblioteksstrategiens plan om at nedsætte den betjente åbningstid på 
biblioteket fra 32 til 18 timer om ugen.(se brev af 24. april 2015 fra 
Kongens Enghave Lokaludvalg til Kultur- og Fritidsudvalget v. 
bibliotekschef Jakob Heide Petersen).   
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FerieCamp 
 Lokaludvalget ønsker, at der oprettes et tilbud om Feriecamp til 
bydelens børn. De har i øjenblikket kun mulighed for at deltage i de 
tilbud, der findes i andre bydele, men dette kræver lang transport på 
tværs af byen, og der er derfor ikke mange af de ressourcesvage 
familier, der benytter sig af tilbuddet. Der er flere lokale aktører, der 
har meldt sig som interesserede i at gennemføre FerieCamp 
aktiviteter, som vil kunne gennemføres med et kommunalt tilskud på 
kr. 450.000 pr. aktivitet. 
 
Et løft af de lokale folkeskoler 
Lokaludvalget ønsker at styrke Bavnehøj og Ellebjerg Skole, således 
at de i højere grad bliver det primære skolevalg for forældre i 
skolernes grunddistrikt. Målet er bæredygtige skoler med et 
repræsentativt elevgrundlag, der kan danne grundlag for en styrket 
social rummelighed og en større sammenhængskraft i bydelen. 
Lokaludvalget vil arbejde for, at alle tre folkeskoler i Sydhavnen 
bliver madskoler på linje med andre madskoler i København, således 
at der sættes tidligt ind i forhold til de mange stærkt sundhedsmæssigt 
udfordrede familier i bydelen. Ligesom lokaludvalget vil støtte op om, 
at skolerne får en central rolle som kulturbærende institution i 
lokalsamfundet, og optræder som en positiv lokal aktør og 
samarbejdspartner for kulturliv og foreninger i bydelen. Lokaludvalget 
håber, at Borgerrepræsentationen vil samarbejde med Lokaludvalget 
og folkeskolerne om at løse denne opgave. Lokaludvalget gør 
opmærksom på, at Ellebjerg Skole i øjeblikket er igennem en større 
ombygning, som forventes færdig i løbet af 2016. Det er meget 
vigtigt, at madskolen tænkes ind i den igangværende ombygning. 
 

Ombygning af Østre Kapel (Vestre Kirkegård) 
I forslag til udviklingsplan for Vestre Kirkegård foreslår lokaludvalget 
en bevaring og renovering af Østre Kapels oprindelige 
bygningsstruktur. 
Østre Kapel kan anvendes til kulturelle formål eller kunstudstillinger. 
Kulturelle formål kan være eksempelvis teater, dans, akustiske 
koncerter, café eller lignende. Det anslås at koste 5 mio. kr. 
 
Sundhedsprofil 
I forbindelse med udgivelse af ny Folkesundhedsrapport for 
Københavns Kommune og den seneste sundhedsprofil fra Region H, 
mener Kgs. Enghave Lokaludvalg, at der må være momentum for at 
udvikle sundhedsdata specifikt for Kgs. Enghave. Kommunens 
sundhedsprofiler findes udelukkende for den samlede bydel 
Vesterbro/Kgs. Enghave og afspejler ikke i tilstrækkelig grad de 
sundhedsmæssige udfordringer vi står med i Kgs. Enghave. Det er 
Lokaludvalgets opfattelse, at Kgs. Enghaves alarmerende 
sundhedsudfordringer sløres af data fra det langt bedre stillede 
Vesterbro. Lokaludvalget mener, at det er nødvendigt for at bedre de 
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forholdsvis mange stærkt sundhedsmæssigt udfordrede borgeres liv, at 
der udarbejdes konkrete tiltag på baggrund af data og sundhedsfaglige 
vurderinger kun for Kgs. Enghave. I Lokaludvalgets bydelsplan, under 
projektet ”Sundere bydel”, beder vil Borgerrepræsentationen om at 
afsætte 1 mio. kr. til udarbejdelse af en sundhedsprofil for Kgs. 
Enghave. 
 
Kgs. Enghave Lokaludvalg håber, at I i Borgerrepræsentationen vil 
bakke op om de lokale ønsker og står naturligvis til rådighed for et 
samarbejde omkring de enkelte projekter. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Formand Joan Røge 
P.v.a. Kgs. Enghave Lokaludvalg 
 
 
 
      
 


